[image: image1.jpg]ARARUAMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

PROCURADORIA GERAL

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

O MUNICÍPIO DE ARARUAMA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida John Kennedy, n° 120, Centro, Araruama/RJ, inscrito no CNPJ sob o n° 28.531.762/0001-33, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita, Livia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF (MF) sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e domiciliada nesta Cidade, e a Ilma. Secretária Municipal de Política Social, Trabalho e Habitação, Sr.ª Ana Maria Barroso de Oliveira Amaral, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 503.946.657-91, portadora da carteira de identidade nº 05.058.856-5 DETRAN/RJ, residente e domiciliado nesta Cidade, proferem a presente RESCISÃO UNILATERAL, tendo em vista a supremacia do interesse público, do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/SEPOL/2019, firmado por conta do que restou demonstrado nos autos do processo administrativo nº 18.162/2019, celebrado com a empresa NUTRINDO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.665.251/0001-74, com sede na Rua Lopes Trovão, nº 448 – sala 1401 – Icaraí – Niterói – Estado do Rio de Janeiro – CEP: 24.220-071,  neste ato por sua representante legal, a Sr.ª Yohana Maria da Silva Rodrigues dos Santos, brasileira, solteira, empresária, portadora da carteira de identidade nº 24.703.497-8, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o nº 145.973.867-50, residente e domiciliada na Rua Quarenta, s/n, Lote 6, Quadra 128, Jardim Atlântico Central – Itaipuaçú, Maricá/RJ, CEP: 24.934-540, com fulcro no artigo 58, inciso II, art. 77, art. 78, I e II c/c parágrafo único e artigo 79, inciso I da Lei nº 8.666/93, expões as seguintes razões:

Considerando, as informações prestadas pela SEPOL, tendo em vista a inexecução contratual do Contrato de Aquisição nº 007/SEPOL/2019;

Considerando, as razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa exaradas no processo administrativo competente, que justifica a rescisão da contratação em referência;

RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo nº 007/SEPOL/2019, que teve como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender ao Refeitório Municipal, de acordo com as especificações e no limite das quantidades autorizadas pelo órgão Gerenciador, em atendimento às necessidades da SEPOL, consoante justificativa apresentada nos autos do processo administrativo nº 18.162/2019.
PARÁGRAFO ÚNICO: Pelo presente instrumento de distrato unilateral, por razões de interesse público e de alta relevância e amplo conhecimento, esposadas nas considerações do preâmbulo do presente instrumento, como base na motivação exposta no processo administrativo nº 18.162/2019, fica a sua eficácia convalidada a contar da data de sua publicação, em veículo de divulgação do Município.
CLÁUSULA SEGUNDA: Referendada pelo que dispõe a cláusula primeira, revogam-se as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e convencionadas no contrato originário, sem prejuízo de que seja assegurado o exercício do contraditório e da ampla defesa (art. 78, parágrafo único cumulado com art. 109, parágrafo 3º da Lei nº 8.666/93), quando da ciência do presente instrumento.

Subscreve o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito.

Araruama, 03 de Abril de 2020.
MUNICÍPIO DE ARARUAMA

LÍVIA BELLO

Prefeita

ANA MARIA BARROSO DE OLIVEIRA AMARAL

Secretária Municipal de Política Social,

Trabalho e Habitação

1